

Lille Mølle, d. 13. aug. 2022

### Vedr. Årsrapporten om magtanvendelser

Pårørenderådet ved Skovstjernen/Ålunden ser med stor tilfredshed på opgørelsen for magtanvendelse her. Tallet er lavt og stabilt.

Anderledes bekymrende ser det ud for Område Ørsted.

Ved Skovstjernen/Ålunden har der heldigvis ikke været den personalegennemstrømning, som har været omtalt i medierne andre steder fra i kommunen.

I forhold til "Grundlæggende principper for reglerne om magtanvendelse":

- *Personalet skal altid først forsøge at få personen til at medvirke frivilligt.*

Der er ikke store chancer for, at en ny eller fremmed medarbejder uden relation til borgeren kan få en person til at medvirke frivilligt i en opkørt eller for borgeren ny eller ukendt situation - en ny eller ukendt situation kan for nogles vedkommende være en for os andre ret simpel ting - alene det, at medarbejderen ikke har opnået en tryghedsskabende relation til borgeren, kan være en hindring.

Det er meget vigtigt, at der er veluddannet, kendt personale, hvis tingene skal lykkes, at der er råderum til "sidemandsoplæring" og tid til, at borgeren kan opnå fortrolighed med en nyansat. På Skovstjernen er der de seneste år arbejdet meget med relationspædagogik, og det er faktisk lykkedes at få skabt nogenlunde ro og stabilitet i de enkelte huse (hvert hus sit personale og sine vikarer!), hvilket borgerne i de enkelte huse mærkbart profiterer af. Det giver større arbejdsglæde blandt medarbejderne, hvilket igen modvirker stor udskiftning i personalegruppen. Der er brugt mange ressourcer på opkvalificering af personalet. Brug af fremmed vikar kan alt for hurtigt ødelægge det, der over lang tid er bygget op – det handler om en meget sårbar gruppe af borgere. Hvis stabiliteten bliver ødelagt, kan det hurtigt resultere i flere tilfælde af magtanvendelse.

Ligeledes er det også særdeles vigtigt, at normeringen er tilpasset de enkelte huse, så det kan sikres, at der er mulighed for at afskærme visse borgere fra de andre af hensyn til dem selv, men også som beskyttelse af de andre medborgere.

Med venlig hilsen,

på vegne af Pårørenderådet v. Skovstjernen/Ålunden,

Anni Schmidt.